



CITTA' DI SAVIGLIANO

(PROVINCIA DI CUNEO)

AREA DIRIGENZIALE 2 3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

Determinazione n. 149

OGGETTO: *Investimento 2.2 a) "Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura", Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore" del PNRR (Misura: M5C2-15) – CUP: D53G22000220006 - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTI*

IL DIRIGENTE DELL'AREA



PNRR Missione 5 "Inclusione e Coesione", Componente 2, investimento 2.2 "Piani urbani integrati"



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



Città di Saluzzo



Città di SAVIGLIANO

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all'art. 184;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell'incarico dirigenziale relativo all'Area 2;

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 1553 del 24.12.2025 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III "Lavori Pubblici"

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 1574 del 30.12.2025 di nomina del Responsabile del settore III "Lavori Pubblici"

VISTA la Deliberazione consiliare n. 42 del 18.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2026/2028;

VISTA la Deliberazione consiliare n. 43 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 30.03.2026 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione 2026-2028 (PIAO);

PREMESSO che:

- in data 28 maggio 2025 è stato sottoscritto, per la quinta annualità, un Protocollo di intesa promosso dalla Prefettura di Cuneo con Regione Piemonte, Provincia di Cuneo, comuni di Saluzzo, Cuneo, Busca, Costigliole di Saluzzo, Lagnasco, Manta, Savigliano, Scarnafigi, Tarantasca, Verzuolo e Revello, la Camera di Commercio di Cuneo, l'ASL CN1, le associazioni datoriali di categoria del settore agricolo CIA, COLDIRETTI, CONFAGRICOLTURA, CONFCOOPERATIVE Piemonte SUD, LEGACOOOP CUNEO, e organizzazioni sindacali CGIL, FLAI CGIL CUNEO, CISL E FAI CISL CUNEO, avente ad oggetto "la gestione dell'accoglienza di lavoratori stagionali impiegati nel settore ortofrutticolo nel territorio cuneese";
- il protocollo prevede l'attivazione di un sistema di posti di accoglienza diffusa organizzata dai Comuni e con il supporto di tutti gli enti firmatari, per assicurare ai braccianti agricoli senza dimora di poter accedere alla rete dell'accoglienza per la durata del contratto di lavoro e comunque non oltre 20 giorni prima dell'attivazione del contratto o dopo la scadenza dell'ultimo contratto;
- il protocollo prevede, in parte attraverso le risorse del progetto Common Ground di cui la Regione Piemonte è capofila e in parte a valere sulle risorse del PNRR (MISURA: M5C2- 15), interventi correlati per supportare l'inserimento abitativo e la gestione delle eventuali criticità nella convivenza, l'incrocio domanda/offerta, il supporto legale delle persone ospitate.

VISTO:

- il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l'articolo 4;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza dell'Italia (PNRR), la cui valutazione positiva è stata adottata dal Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 con decisione di esecuzione n. 10160, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- la successiva decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 12 settembre 2023, che modifica la precedente approvazione del PNRR;
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06/12/2024, e successive modificazioni, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04/01/2025, relativo all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestones e targets;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 11/10/2021, concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il “Documento descrittivo del sistema di gestione e controllo per l’attuazione degli investimenti e riforme di pertinenza Missione 5 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, dallo stesso adottato con apposito Decreto del 04/06/2025, e relativi allegati;
- la Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “Piani urbani integrati (progetti generali e superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura)” inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo di euro 200.000.000,00, che si pone l’obiettivo di creare o ristrutturare alloggi per i lavoratori del settore agricolo per dare loro alloggi dignitosi ed eliminare così le infiltrazioni di gruppi criminali;
- il “Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato 2020 – 2022” ai cui obiettivi contribuisce l’investimento in esame;
- il decreto-legge del 23 ottobre 2018, n. 119, convertito con modificazioni dalla legge n. 136 del 17 dicembre 2018 che costituisce, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Tavolo operativo per la definizione di una nuova strategia di contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura;
- il Decreto Interministeriale del 4 luglio 2019, che definisce il funzionamento del Tavolo e nello specifico i gruppi di lavoro, tra i quali il quinto è competente in materia di “Alloggi e foresterie temporanee” e coordinato da ANCI;
- l’approvazione in data 9 giugno 2021, da parte della DG Immigrazione, del Piano d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato (Piano InCas) presentato da ANCI in data 10 maggio 2021;
- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 55 del 29 marzo 2022, che ripartisce le risorse a 37 Comuni in base a criteri condivisi;

CONSIDERATO:

- il seguente target (obiettivo) associato alla misura M5C2-15, Investimento 2.2 A) “Piani urbani integrati – Superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura”, denominato M5C2-15 - Q1–2025, in scadenza a giugno del 2026: “Completamento delle attività dei progetti nelle aree individuate come insediamenti abusivi nei piani urbani”;
- che il Comune di Saluzzo, intende avvalersi dei Comuni firmatari del Protocollo della Prefettura di Cuneo come soggetti attuatori esterni per la realizzazione operativa degli interventi che insistono sui loro territori;
- che al Comune di Savigliano, in qualità di Soggetto Attuatore Esterno, è stato finanziato il seguente intervento:

| N. risultato | Risultati attesi | Contributo PNRR |
|--------------|------------------|-----------------|
|--------------|------------------|-----------------|

| | | |
|----|--|--------------|
| R2 | Nr.1 insediamento di container (18 posti letto di cui 15 preesistenti spostati nel nuovo insediamento e n. 3 nuovi) | € 262.000,00 |
|----|--|--------------|

RICHIAMATE:

- la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 27.08.2025 con la quale il Comune di Savigliano, quale soggetto attuatore esterno, approvava il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) per la realizzazione operativa degli interventi per il raggiungimento del target (obiettivo) associato alla misura M5C2-15 investimento 2.2 A), per la realizzazione di una struttura permanente per la gestione dell'accoglienza dei lavoratori stagionali agricoli in via Bosco delle Orche, attualmente adibito a parcheggio pubblico;
- la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 con la quale il Comune di Savigliano, approvava la bozza di convenzione per la realizzazione del progetto ammesso a finanziamento nell'ambito delle risorse relative all'investimento 2.2 A) "Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura", missione 5 "Inclusione e coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore" del PNRR (misura: M5C2-15) –CUP: D53G22000220006;
- la convenzione per la realizzazione del progetto ammessa a finanziamento nell'ambito delle risorse relative all'investimento 2.2 A) "Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura", missione 5 "Inclusione e coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore" del PNRR (misura: M5C2-15) – CUP: D53G22000220006, sottoscritta in data 16.09.2025;
- la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 10.02.2026 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente per oggetto "PNRR- MISSIONE 5, MISURA M5C2, INVESTIMENTO 2.2.A – PIANI URBANI INTEGRATI - superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura lavori di: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA PERMANENTE PER LA GESTIONE DELL'ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI STAGIONALI AGRICOLI in via Bosco delle Orche – CUP: D53G22000220006 di importo complessivo di € 262.000,00;
- la propria Determinazione Reg. Gen. n. 209 del 16.02.2026 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente per oggetto "PNRR- MISSIONE 5, MISURA M5C2, INVESTIMENTO 2.2.A – PIANI URBANI INTEGRATI - superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura lavori di: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA PERMANENTE PER LA GESTIONE DELL'ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI STAGIONALI AGRICOLI in via Bosco delle Orche – CUP: D53G22000220006 di importo complessivo di € 262.000,00 e con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

| A1) FORNITURA A BASE D'ASTA | | | |
|--|---|-------|-------------|
| | <i>fornitura e posa n. 7 moduli nuovi, spostamento n. 4 moduli esistenti</i> | | |
| | Importo forniture soggetto a ribasso | | 71.700,00 € |
| | di cui manodopera | | |
| | <i>Ribasso</i> | 0,00% | - € |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 300,66 € |
| | Importo netto contrattuale | | 72.000,66 € |
| A2) FORNITURA E POSA IN OPERA A BASE D'ASTA | | | |
| | <i>fornitura con posa e montaggio n. 1 struttura prefabbricata lignea (mensa)</i> | | |

| | | | | |
|---|---|-------|-------------|---------------------|
| | Importo forniture soggetto a ribasso | | 67.589,67 € | |
| | di cui manodopera | | | |
| | <i>Ribasso</i> | 0,00% | - € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 941,45 € | |
| | Importo netto contrattuale | | | 68.531,12 € |
| | TOTALE FORNITURE | | | 140.531,78 € |
| A3) LAVORI A BASE D'ASTA | | | | |
| | <i>Lavori predisposizioni sottoservizi</i> | | | |
| | Importo lavori soggetto a ribasso | | 30.974,55 € | |
| | di cui manodopera | | | |
| | <i>Ribasso</i> | 0,00% | - € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | € 2.285,55 | |
| | Importo netto contrattuale | | | 33.260,10 € |
| A4) LAVORI A BASE D'ASTA | | | | |
| | <i>Lavori impianto elettrico e fotovoltaico</i> | | | |
| | Importo lavori soggetto a ribasso | | 20.904,62 € | |
| | di cui manodopera | | | |
| | <i>Ribasso</i> | 0,00% | - € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | € 1.043,50 | |
| | Importo netto contrattuale | | | 21.948,12 € |
| | TOTALE LAVORI | | | 55.208,22 € |
| | Totale A1) + A2)+ A3)+ A4) | | | 195.740,00 € |
| B) Somme a disposizione dell'amministrazione | | | | |
| 1 | IVA sui lavori e oneri per la sicurezza | 22% | 12.145,81 € | |
| | IVA su acquisti e forniture | 22% | 30.916,99 € | |
| | Totale IVA | | | 43.062,80 € |
| 2 | <u>Spese tecniche</u> | | | |
| | <i>Progettazione Geologo</i> | | € 2.500,00 | |
| | Oneri previdenziali | 4% | 100,00 € | |
| | | | | 2.600,00 € |
| | <i>Progettazione impianto termotecnico, elettrico, fotovoltaico</i> | | € 4.300,00 | |
| | Oneri previdenziali | | - € | |
| | IVA | 22% | 946,00 € | |
| | | | | 5.246,00 € |
| | <i>Redazione CSP CSE</i> | | € 1.320,00 | |

| | | | | |
|---|---|------|------------|---------------------|
| | Oneri previdenziali | 4% | 26,40 € | |
| | | 5% | 33,00 € | |
| | IVA | 22% | 303,47 € | |
| | | | | 1.682,87 € |
| | Totale spese tecniche | | | 9.528,87 € |
| 3 | Incentivo ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 (solo forniture maggiori a 40.000 euro) | 2,0% | | 2.810,64 € |
| | comma 3 (80% di 3) | 80% | € 2.248,51 | |
| | comma 5 (20% di 3) | 20% | 562,13 € | |
| 4 | <i>Somme a disposizione per opere collegate all'esecuzione dell'intervento</i> | | | |
| | | | | 10.857,70 € |
| | <i>Totale somma a disposizione dell'amministrazione</i> | | | 66.260,00 € |
| | TOTALE QUADRO ECONOMICO A+B | | | 262.000,00 € |

CONSIDERATO che per procedere con l'esecuzione delle forniture e dei lavori di cui al punto A1, A2, A3 e A4 si è proceduto con gli affidamenti di seguito riportati:

- con Determinazione Reg. Gen. n. 363 del 20.03.2026 – affidamento all'operatore economico TOSELLO PREFABBRICATI s.r.l. (C.F. e P.IVA 03389760046), sede in Caraglio 12023 - CN, via I Maggio n. 3/b, con CIG: BAB15916CF, per la fornitura di strutture prefabbricate, per un importo di € 63.109,86 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari ad € 76.994,03 IVA compresa;
- con Determinazione Reg. Gen. n. 362 del 20.03.2026 – affidamento all'operatore economico CLEN DI CONTI RICCARDO & C. s.a.s. (C.F. e P.IVA 01875870048), con sede in Torre San Giorgio 12030 - CN, via Circonvallazione Giovanni Giolitti n. 21/b, con CIG: BAB25BCE69, per la fornitura e posa in opera di struttura lignea, per un importo di € 68.463,53 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari ad € 83.525,51 IVA compresa;
- con Determinazioni Reg. Gen. 344 del 17.03.2026 – affidamento all'operatore economico GARNERO MARCO & C. s.a.s. (C.F. e P.IVA: 03191160047), con sede Scarnafigi – CN, via 4 Novembre, con CIG: BAA5FFDEFD, per i lavori di realizzazione delle predisposizioni impiantistiche, allacciamenti e realizzazione recinzione del Campo di accoglienza, per un importo di € 32.083,07 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari ad € 39.141,35 IVA compresa;
- con Determinazioni Reg. Gen. 343 del 17.03.2026 – affidamento all'operatore economico PAOLETTI FRATELLI di Paoletti Danilo (C.F. PLTDNL80H11I470U P.IVA: 03138460047), con sede in Villafalletto – CN, in via Stazione n. 7, con CIG: BABD41B3B1, per i lavori di realizzazione dell'impianto elettrico e fotovoltaico del Campo di accoglienza dei lavoratori stagionali agricoli in via Bosco delle Orche, per un importo di € 19.648,61 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 23.971,30 IVA compresa.

VISTO CHE al finanziamento dell'appalto in parola si provvede mediante: fondi Unione europea Iniziativa Next Generation EU Investimento 2.2 A) piani urbani integrati per il Superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura – Missione 5 "inclusione e coesione" Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore del PNRR M5C2-15;

CONSIDERATO che il Comune di Saluzzo, in qualità di soggetto attuatore dell'intervento, ha acquisito il CUP D53G22000220006;

DATO ATTO che con Determinazione Reg. Gen. n. 1239 del 29.10.2025 è stato nominato, per il progetto in oggetto, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l'Arch. Giovanni RABBIA;

DATO ATTO che, a seguito dell'espletamento delle procedure di affidamento dei lavori e delle forniture previste nell'ambito dell'intervento, si sono registrate economie derivanti dai ribassi offerti in sede di affidamento, determinando economie all'interno del quadro economico approvato;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'intervento al fine di recepire gli importi derivanti dagli affidamenti effettuati e aggiornare la distribuzione delle somme a disposizione;

DATO ATTO che:

- le economie derivanti dai ribassi di affidamento ammontano complessivamente ad € 12.434,93 oltre IVA 22% pari a € 2.735,68 per un totale di € 15.170,62;
- le economie non spese per le somme a disposizione per opere collegate all'esecuzione dell'intervento sono € 78,45;

per un totale di € 15.249,06 e che tali somme rimangono accantonate tra le somme a disposizione del quadro economico dell'intervento, per eventuali necessità connesse alla sua realizzazione, nel rispetto della normativa vigente e delle disposizioni del finanziamento;

RITENUTO conseguentemente di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

| A1) FORNITURA A BASE D'ASTA | | | |
|--|---|---------|---------------------|
| | <i>fornitura e posa n. 7 moduli nuovi, spostamento n. 4 moduli esistenti</i> | | |
| | Importo forniture soggetto a ribasso | | 71.700,00 € |
| | di cui manodopera | | |
| | <i>Ribasso</i> | -12,40% | - 8.890,80 € |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 300,66 € |
| | Importo netto contrattuale | | 63.109,86 € |
| A2) FORNITURA E POSA IN OPERA A BASE D'ASTA | | | |
| | <i>fornitura con posa e montaggio n. 1 struttura prefabbricata lignea (mensa)</i> | | |
| | Importo forniture soggetto a ribasso | | 67.589,67 € |
| | di cui manodopera | | |
| | <i>Ribasso</i> | -0,10% | - 67,59 € |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 941,45 € |
| | Importo netto contrattuale | | 68.463,53 € |
| | TOTALE FORNITURE | | 131.573,39 € |
| A3) LAVORI A BASE D'ASTA | | | |
| | <i>Lavori predisposizioni sottoservizi</i> | | |
| | Importo lavori soggetto a ribasso | | 30.974,55 € |

| | | | | | |
|---|---|---------|---|--------------|------------|
| | di cui manodopera | | | | |
| | <i>Ribasso</i> | -3,80% | - | 1.177,03 € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | € | 2.285,55 | |
| | Importo netto contrattuale | | | 32.083,07 € | |
| A4) LAVORI A BASE D'ASTA | | | | | |
| | <i>Lavori impianto elettrico e fotovoltaico</i> | | | | |
| | Importo lavori soggetto a ribasso | | | 20.904,62 € | |
| | di cui manodopera | | | | |
| | <i>Ribasso</i> | -11,00% | - | 2.299,51 € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | € | 1.043,50 | |
| | Importo netto contrattuale | | | 19.648,61 € | |
| | TOTALE LAVORI | | | 51.731,68 € | |
| | <i>Totale A1) + A2)+ A3)+ A4)</i> | | | 183.305,07 € | |
| B) Somme a disposizione dell'amministrazione | | | | | |
| 1 | IVA sui lavori e oneri per la sicurezza | 22% | | 11.380,97 € | |
| | IVA su acquisti e forniture | 22% | | 28.946,15 € | |
| | Totale IVA | | | 40.327,12 € | |
| 2 | <u>Spese tecniche</u> | | | | |
| | <i>Progettazione Geologo</i> | | € | 2.500,00 | |
| | Oneri previdenziali | 4% | | 100,00 € | |
| | | | | | 2.600,00 € |
| | <i>Progettazione impianto termotecnico, elettrico, fotovoltaico</i> | | € | 4.300,00 | |
| | Oneri previdenziali | | - | € | |
| | IVA | 22% | | 946,00 € | |
| | | | | | 5.246,00 € |
| | <i>Redazione CSP CSE</i> | | € | 1.320,00 | |
| | Oneri previdenziali | 4% | | 26,40 € | |
| | | | | | 33,00 € |
| | IVA | 22% | | 303,47 € | |
| | | | | 1.682,87 € | |
| | Totale spese tecniche | | | 9.528,87 € | |
| 3 | Incentivo ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 (solo forniture maggiori a 40.000 euro) | 2,0% | | 2.810,64 € | |
| | comma 3 (80% di 3) | 80% | € | 2.248,51 | |
| | comma 5 (20% di 3) | 20% | | 562,13 € | |

| | | | |
|---|--|--|---------------------|
| 4 | <i>Somme a disposizione per opere collegate all'esecuzione dell'intervento</i> | | |
| | Acquisto arredi e attrezzature | | 3.529,34 € |
| | Allacciamento acquedotto/rete fognaria | | 2.667,50 € |
| | Allacciamento dell'energia elettrica | | 4.582,41 € |
| | Somme derivanti dai ribassi d'asta e dalle somme a disposizione non impegnate | | 15.249,06 € |
| <i>Totale somma a disposizione dell'amministrazione</i> | | | 78.694,93 € |
| TOTALE QUADRO ECONOMICO A+B | | | 262.000,00 € |

DI DARE ATTO che la presente rimodulazione non altera gli obiettivi, le finalità e il cronoprogramma dell'intervento finanziato a valere sulle risorse PNRR M5C2 Investimento 2.2 A)

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.;
2. DI APPROVARE il quadro economico rimodulato dell'intervento, come risultante dagli affidamenti ad oggi effettuati e di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

| A1) FORNITURA A BASE D'ASTA | | | |
|--|---|---------|---------------------|
| | <i>fornitura e posa n. 7 moduli nuovi, spostamento n. 4 moduli esistenti</i> | | |
| | Importo forniture soggetto a ribasso | | 71.700,00 € |
| | di cui manodopera | | |
| | <i>Ribasso</i> | -12,40% | - 8.890,80 € |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 300,66 € |
| | Importo netto contrattuale iva esclusa | | 63.109,86 € |
| A2) FORNITURA E POSA IN OPERA A BASE D'ASTA | | | |
| | <i>fornitura con posa e montaggio n. 1 struttura prefabbricata lignea (mensa)</i> | | |
| | Importo forniture soggetto a ribasso | | 67.589,67 € |
| | di cui manodopera | | |
| | <i>Ribasso</i> | -0,10% | - 67,59 € |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 941,45 € |
| | Importo netto contrattuale iva esclusa | | 68.463,53 € |
| | TOTALE FORNITURE | | 131.573,39 € |
| A3) LAVORI A BASE D'ASTA | | | |
| | <i>Lavori predisposizioni sottoservizi</i> | | |

| | | | | |
|---|---|---------|--------------|---------------------|
| | Importo lavori soggetto a ribasso | | 30.974,55 € | |
| | di cui manodopera | | | |
| | <i>Ribasso</i> | -3,80% | - 1.177,03 € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 2.285,55 € | |
| | Importo netto contrattuale iva esclusa | | | 32.083,07 € |
| A4) LAVORI A BASE D'ASTA | | | | |
| | <i>Lavori impianto elettrico e fotovoltaico</i> | | | |
| | Importo lavori soggetto a ribasso | | 20.904,62 € | |
| | di cui manodopera | | | |
| | <i>Ribasso</i> | -11,00% | - 2.299,51 € | |
| | Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/2008) | | 1.043,50 € | |
| | Importo netto contrattuale iva esclusa | | | 19.648,61 € |
| | TOTALE LAVORI | | | 51.731,68 € |
| | <i>Totale A1) + A2)+ A3)+ A4)</i> | | | 183.305,07 € |
| B) Somme a disposizione dell'amministrazione | | | | |
| 1 | IVA sui lavori e oneri per la sicurezza | 22% | 11.380,97 € | |
| | IVA su acquisti e forniture | 22% | 28.946,15 € | |
| | Totale IVA | | | 40.327,12 € |
| 2 | <u>Spese tecniche</u> | | | |
| | <i>Progettazione Geologo</i> | | 2.500,00 € | |
| | Oneri previdenziali | 4% | 100,00 € | |
| | | | | 2.600,00 € |
| | <i>Progettazione impianto termotecnico, elettrico, fotovoltaico</i> | | 4.300,00 € | |
| | Oneri previdenziali | | - € | |
| | IVA | 22% | 946,00 € | |
| | | | | 5.246,00 € |
| | <i>Redazione CSP CSE</i> | | 1.320,00 € | |
| | Oneri previdenziali | 4% | 26,40 € | |
| | | 5% | 33,00 € | |
| | IVA | 22% | 303,47 € | |
| | | | 1.682,87 € | |
| | Totale spese tecniche | | | |

| | | | |
|---|---|------|---------------------|
| | | | 9.528,87 € |
| 3 | Incentivo ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 (solo forniture maggiori a 40.000 euro) | 2,0% | 2.810,64 € |
| | comma 3 (80% di 3) | 80% | 2.248,51 € |
| | comma 5 (20% di 3) | 20% | 562,13 € |
| 4 | <i>Somme a disposizione per opere collegate all'esecuzione dell'intervento</i> | | |
| | Acquisto arredi e attrezzature | | 3.529,34 € |
| | Allacciamento acquedotto/rete fognaria | | 2.667,50 € |
| | Allacciamento dell'energia elettrica | | 4.582,41 € |
| | Somme derivanti dai ribassi d'asta e dalle somme a disposizione non impegnate | | 15.249,06 € |
| <i>Totale somma a disposizione dell'amministrazione</i> | | | 78.694,93 € |
| TOTALE QUADRO ECONOMICO A+B | | | 262.000,00 € |

3. DI DARE ATTO che la rimodulazione si rende necessaria al fine di recepire i ribassi d'asta conseguiti in sede di affidamento e di aggiornare le somme a disposizione dell'Amministrazione per la realizzazione di eventuali interventi di completamento funzionali all'opera
4. DI DARE ATTO che la presente rimodulazione non altera gli obiettivi, le finalità e il cronoprogramma dell'intervento finanziato a valere sulle risorse PNRR M5C2 Investimento 2.2;
5. DI DARE ATTO che le economie derivanti dagli affidamenti e le somme non spese relativamente alle somme a disposizione per opere collegate all'esecuzione dell'intervento si quantificano in complessivi € 15.249,06 e che tali somme restano disponibili all'interno del quadro economico dell'intervento e potranno essere utilizzate per le finalità connesse alla realizzazione dell'opera, nel rispetto delle disposizioni normative e delle condizioni previste dall'eventuale finanziamento;
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli effetti contabili derivanti dal quadro economico rimodulato, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33 del 2013;
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Savigliano, li 12 giugno 2026

IL DIRIGENTE DELL'AREA

GIOVANNI RABBIA

(Firmato Digitalmente)

